6. Postridie interpellatus Eusebius profiterat, haud agre se itum communis pacis studio in Dionysii sententiā circa ipsum Athanasiū, tam multis Synodis jam exauctoratum, dum provideatur, ne sibi seniori Antilius junior Dionysius præferatur. Ideoque illius oblitteretur subscriptio, ut cum eidem vium fuerit, iterum subscriptabit, postquam atate & Episcopatu proveedor suum, ut par est, nomen apposuerit. Non multum in oppositum contendit Dionysius, Ariani vero confessione Eusebii omnium laudatissimi gestientes, de ejus nuto & exemplo ceteri pendebant partium Occidentarum Praefules, Dionysii nomen ita eraserunt, nulla ut littera superset. Tum vero Eusebius simul & Dionysius aperte protestauit, se damnationi sanctissimi & innocentissimi Episcopi nunquam confessuros, qui non nisi propter justitiam & fidei veritatem infectiones patiebatur. Hac refutat Ambrosius ferm 69. Ceteri Orthodoxi resumptis animis pro Athanasio stant, Valenti & Ursacio perturbationum Ecclesiæ funestis fabiis, propriam objectant, quam voce & scriptis ediderant, confessionem, se per calumniam falsissima crimina contra Athanasiū confinxisse.

7. Tum confusi eoque acris exandescentes Ariani, ut scribit Athanasius, epist. ad Solitarios, Apostolicos Legatos constantissime perditis suis conatus obsistentes indignissime habent. Ex quibus Hilarius Diaconum flagellis indignissime lacerant: deinde reliquos duos Apostolicos Legatos Luciferum Episcopum, & Pancretium Presbyterum, simulque Episcopos Eusebium Vercellensem, Dionysium Mediolanensem, Paulinum Treverensem, alioquin non paucos fuis ablegant Ecclesiis, qui in diversas Orbis tetræ plagas raptati deportati sunt editio Constanti, qui & ipsius Romanum Episcopum Liberius fide sua ejectum hujuscemodis Concilabili decreto in Thraciam relegavit. Eiusque in Cathedram Ariani Felicem intrusore Romana Diaconum Ecclesiæ, qui tanetis mente Orthodoxus, ambitu tamen prima fides cum Ariani societatem inivit, Athanasi damnationem scripto robavit. At Clerus, populisque Romanus perfidi hujus invacionem aversus est. Tres vero Ariani Episcopi eum Pontificem ordinaverunt, ut peribent Athanasius epist. ad Solitarios, Hieronymus de script. Eccles. in Acacio, Rufinus & Theodoritus lib. 2. cap. 14.

8. Constantius misso cum exercitu Cypriano Comite Gregorium perditissimum, ex hujus pseudosynodi Mediolanensis decreto, in Alexandria sede stabilivit. Luctuosissima tunc edita est Catholicorum strages, sine ullo professione & sexum discrimine in Cleros, in Monachos, in sacras Virgines, cædibus, raptationibus, flagellis, ædium bonorumque direptionibus, exquisitis cruciatioibus rabies Ariana defecit: quamplurimi diros inter cruciatus trucidati sunt, concitatis etiam per Arianos Paganis & Judæis adversus populum fidelem, quæ omnia pauci est quæ in intercino bello ab immanibus & ferociis hostibus insligi possunt. Eaque calamitas per universem Egyptum, Cyrenem, Libyamque per vagata est. Tot inter atrocitates clam evasit ad necem conquistatus Athanasius, multoq[ue] annos delituit. In hisce latebris epistolam contexuit ad solitariam vitam agentes, diversaque aplogias quæ superfunt.

9. Osius etiam Cordubensis toto Orbe celeberrimus, jamque atate centenarius, ut scribit Athanasius, frustra blanditiis terroribusque ad damnandum Athanasiū tentatus, Sirmium tandem Pannoniæ oppidum deportatus est. Ibius usque ad Sirmiensis Concilium exilio detentus. Lucifer

Lucifer vero Calaritanus scripsit in exilio ad Constantium plures pro Ecclesia Catholica libros, quibus nihil fortius, nihil constantius, nihil aculeatus legi potest, intrepidus quidem fidei athleta, nisi inflexible illius ingenio ad ea quoque obdurusset, quibus ex æquo & bono cedendum erat: inde namque exortum Luciferianorum schisma.

SIRMIENSIA DUO CONCILIA

Catholicorum unum, Arianorum alterum,
Ancyra pseudosynodus.

1. Quid superius de duabus Mediolanensis Synodis, prima Canonica, secunda Ariana diximus; hoc idem de duabus pariter Sirmensis affirmat Dionysius Petavius, scriptor undeque doctissimus: etiamque præcedentibus facultis unica eaque heretica innotuerit. At Catholicam præcessisse altrui ille, testimonio fratris Hilarii, cuius ex fragmentis hanc producit laciniam: *Igitur ad tollendum ex Episcopatu Photinum, qui ante biennium jam in Mediolanensi Synodo erat hereticus damnatus, ex plurimis Provinciis congregantur Sacerdotes.* Cum ergo probatum sit ubi actum est de Mediolanensis Conciliis, fuisse primum celebratum ann. 347, si biennium ad hunc numerum adjungas, istud alterum Sirmii Concilium ab Episcopis orthodoxis celebratum in annum incidet 349, superfluite Constante. Subiicit enim ibidem Hilarius: *Verum inter hec Sirmium convenit: Photinus hereticus dum comprehensus reus pronuntiatur (scilicet in Synodis Saracens & Mediolanensi prima) & a communione jampridem unitatis abscessus, ne tunc quidem per factum populi potuit amoveri.* Hinc multipli ratione convincitur, istud Sirmiene Concilium aliud omnino esse ab illo Sirmensi Ariano. *Primum, quia istud, de quo loquitur hoc loco Hilarius, contigit anno 349, sub Constante Princeps Orthodoxo: at illud alterum Ariano seu Semiarianorum, in quo Basilius Ancyranus præcipuas partes egit, ut minimum biennio post contigit, anno nimurum Christi 351. aut etiam ut Baroniū asserit, anno 357. Ut cumque se res habeat, celebratum est Constantio returno potiente. Secundo, quia Photinus in primo Sirmensi damnatus non potuit Hilarius teste a sua Ecclesia divelli, ob factum pro eo populi feditionem; in posteriori vero idem omnino Constanti potentia dejectus est, ut Sozomenus refert lib. 4. in fine cap. 6. Tertio, quia Concilium Sirmiene primum, de quo Hilarius hoc loco, foli Occidentales habuere; suumque decretum ad Orientales transmisere; ut ex eodem Hilario perspicuum est, dicens: *Decretum de Photino ab Occidentalibus ad Orientales relatum est mente callidos, ingenio subtile, malitia pertinaces, occasionem revolvendi eius quod Athanasi abolitione est dissolutum judicii quesierunt. Et rescriptentes de Photino, Marcelli mentionem velut institutionum talium Magistrorum addiderunt; ut mortuam de Athanaso ipso jam tempore questionem, & veritatis iudicio conserpant in publicam recordationem novitas cause excitat; & subrepens per Photini damnationem Marcellini nomen invehement. Ita Hilarius, obseruandus hic est exprobrandi causa mentionem Marcelli ab Orientalibus factam, quia Marcellus Ancyranus fuerat Photini magister: hic enim adolescenti Marcello hæcerat, furetus sub illo Ancyra Ecclesiæ Diaconus. Quarto, quia Valens & Ursacus occasione istius Sirmiensis Catholicorum Synodum Catholicis & Athanasi pacem & concordiam expetierunt: cuius antea in Mediolanensi Concilio jecabant primordia & fundamenta, ut ex eodem Hilario liquet, hæc eorum verba in fragmentis referente: *Sicut per priorem libellum nostrum, quem apud Mediolanum porrexiimus, & nunc & semper anathematizasse bac manu nostra, qua scripsi, profitemur. Deinde subjunctione Hilarius: Hec epistola post biennium missa est quam heresis Photini a Romanis damnata est; scilicet in Mediolanensi Concilio, cui Romani Legati præfuerunt.***

2. Atqui transacto illo biennio, initum est Sirmii regnante adhuc Constante, Concilium (juxta allegata ex his Hilarii fragmentis loca) in quo & Photinum iterum damnationis sententiam accepit, & Valens cum Ursacio ultimo oblatu libello suam cum Ecclesiæ, & Athanasi pacem complevere. Id vero non in alia quam plane Orthodoxa Synodo Sirmiensis fieri potuit ac debuit. Denique locus hic integer ex Hilarii fragmentis memoriam mandandus est: *Igitur ad tollendum ex Episcopatu Photinum, qui ante biennium ex Mediolanensi Synodo erat hereticus damnatus, ex plurimis Provinciis congregantur Sacerdotes, hoc magis solliciti atque anxiis Cabassuti, Notitia Ecclesiastica.*

turbari iterum miscerique omnia, quod jampridem pluri rei Episcopi, vel falorum in Athanaso iudiciorum, vel communionis heresis Ariane ab Ecclesia fuerant ejeci. Quam opportunitatem nacli Ursacii & Valens Romane plebis Episcopum adeunt, recipi se in Ecclesiam deprecantur, & in communione per veniam admitti rogant.

Ceterum licet hisce locis ex Hilario desumptis sufficiunt videatur probatum primum illud Sirmense sub Constante Concilium; non tamen inde convincitur id, quod Petavius pariter intendit, hujus occasione Concilii Valente & Ursacum cum Catholicis & Athanasio pacem & concordiam inivisse. Nusquam enim legitur illos ad hoc primum Sirmiene Concilium accessisse. Libellus enim amborum est ad Julium Romanum Pontificem, qui ambos Ecclesiastica communionis confortes fecit. Atque Hilarius paulo post ultra a nobis adducta ejusdem verba: *Julius ex Concilio veniam, quam orabat, impetrat, ut cum lucro Catholice Ecclesie vires quoque detraharet Ariani.* Id vero Concilium supponit accitorum diversis ex locis Episcoporum a Julio ipso conventum ad usque aëde celebrem actum solemnius peragendum, atque ad deliberandum circa res Ecclesiæ tunc temporis urgentes.

Altera Sirmiensis Synodus contigit post biennium ab illa prima: eo nimurum anno post Consulatum Sergii & Nigriani, quo nulli consulatum geserunt ob bellicos tumultus. Hoc tenuantur Socrates lib. 3. cap. 19. Græca editionis, & Sozomenus lib. 4. cap. 6. Is est annus Christi 351. Petavius autem, in suis ad Epiphanium animadversionibus, rationes omnes convellit, quibus motus Baroniū hanc Synodum in annum rejicit 357. Convenere Sirmium plerique Orientales Ariani, qui quum videri Catholici atque religiosi erga Christum affectarent, Photinum ejus Episcopum civitatis præcedentis Sirmiensis decreto ab Occidentalibus Episcopis damnatum, ne soli Occidentales viderentur Christi gloria studiosi, iterum damnarunt. Cumque illo priore decreto non potuerit, ejus resistente plebe, hereticus Episcopus ejici, isto demum anno in vim hujus recentioris decreti, Constantio vim militum suppedante, compulsi fuit Photinus Episcopatu cedere. Hoc in Concilio novam edidre fidei formulam Orientales, qua profitabantur Christum Patri secundum substantiam similem, quatenus Dei Filius est, sed confessionalē filebant; ab ea voce quasi scopulo declinantes. Huic formula (qua sane nihil nisi orthodoxum exprimebat, similique Athanasi damnationi subscriptis infelicitate Liberius Papa, qui Sirmii tunc pro Catholicæ fide exulabat) illecebris & desiderio succumbens prime recuperanda fidelis, quam ænarus Felix a Constantio intrusus occupabat, atque ita factus est desiderii compos, per Sirmiene decretum restitutus, quod etiam Felicem deturbavit, consentiente Constantio. Hanc Liberii subscriptionem commemorat Athanasius, epist. ad Solitarios; & Hilarius lib. contra Constantium, quem his compellat verbis: *Vertisti donec in Romam bellum tuum, eripisti illuc Episcopum: & o te miserum! qui nescio urum majori impietate relegaveris, quam remiseris.* Et Sozomenus libro 4. cap. 14. Ea res Catholicis secundum substantiam similem, quatenus Dei Filius est, sed confessionalē filebant. Huic formula (qua nescio urum majori impietate relegaveris, quam remiseris) etiam Felicem ingreditur, cum Ariani aperte communicans. Ex adverso Felix haecenus schismaticus, & in speciem, quamvis non ex animo, Arianus, cepit deinceps omnem abrumpere cum hereticis societatem. Liberius hac prævaricatione coepit esse Romano Clero multisque de plebe invidis ac odiosus, quorum voluntates erga Felicem pristinam perfidiam retractantem copererunt inclinare. Mortuo demum Felice resipiens Liberius, atque ab Ariano confundente resiliens, admisus demum fuit a Clero Romæ considente in legitimum Pontificem. Eius itaque Pontificatus intermissus est Felicis nomine secundi pontificatus, ex quo a societate Ariano discedens de precipito surrexit, in quod recenti lapsu de Liberius conjecterat; eoque respectu Felicem ut Pontificem Romani colere coperunt, abdicato, propter recentem perfidiam, Liberio: qui tandem sublato per mortem amulo ad officium palam rediit, facta ab Ariano discessione. Ipse vero Felix usque aëde felicem mortem ab Ariano optinet, ut martyris inde titulum ac meritum reportaret. Romanorum vero prudentia innotuit, dum unum & alterum resipientem admisit per vicem, quamvis præterea prævaricationis laba infamem; ut scilicet exulte schismata prævenirent ac anteverterent, laud dubie futurum, si tertium quempiam quantumvis dignorem elegissent, sibi præfecissent Episcopum.

3. Verumtamen ut est leve atque instabile heres in genio, & ut Apostolus ad Titum scribit: *Delinqut hereticus, cum sit proprio iudicio condemnatus; iidem Sirmiensis alteram subinde formulam, priore, quam Cabassuti, Notitia Ecclesiastica.*